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A salétrom és a mii-salétrom.
Hihetetlen értéket nyert ebben a háborúban a 

salétrom.
A salétrom, amely nélkül alig gyárthatni puska

port, robbanóanyagot, amik nélkül háború el sem 
képzelhető.

A salétrom-iparban a csilei salétrom volt 
az első. A csilei salétrom fogalommá nőtte ki 
magát.

Nem lehetne mondani, hogy Csile csakis salétro
méról volna hires. Rengeteg reze s más férne van a 
különben keskeny tengerparti országnak, amelynek 
hegyes volta miatt viszonylag kevés a szántóföldje 
és igy ezerszeres szerencséje bányászatának gazdag
sága. Különösen a salétrom-előfordulás gazdagsága 
emelte az ország jólétét. Hogy mennyire fontos a 
salétrom-termelés Csile egész létére, azt a kiviteli 
statisztika legjobban igazolja. 1913-ban 61 millió 
quintal salétromot termeltek s ebből 60 milliót vittek 
ki. Csak a salétromra kivetett vámok egytagúkban 
150 millió koronát jövedelmeztek az államnak, mig 
az összes többi adóforrások együttvéve nem tettek 
ki többet 170 milliónál.

Ez az egy szám egymagában mutatja, hogy a salét- 
rom-kivitel lehetetlenné tétele Csilének valósággal az 
életfonalát szakítaná meg. 1912 juniustól 1913 juniusig 
62 millió quintal salétromot termeltek, mig az 
1914/1915. évek hasonló időszakában csak 34 millió 
quintalt. Ezt a katasztrofális hatást idézte elő Csilé- 
ben az entente-hatalmak célirányos működése, pedig 
ugyancsak hangoztatják, hogy ők a kis népek párt
fogói. A háború kitörése alkalmával 134 társaság 
mintegy 750 millió korona alaptőkével foglalkozott 
salétrom termelésével és 1915 márciusban 36 társa
ság szüntette be üzemét, mert az árak egyre jobban 
estek. Háború előtt 10 korona körül volt a salétrom 
quintaljának (egy quintal annyi mint 93 font) az ér
téke és ma az entente-hatalmak jóvoltából, amelyek 
egyedüli vásárlói a. Csilében ma termelt salétromnak, 
£  Koronára esett. Az amerikai és angol munició- 
gyifók tehát jói j&tak* épp igy az oroszok, amelyek 
japán hajókon á tsendes-oéeánon át kapják a csilei 
salétromot, ellenben mi, meg a németek, semmit se 
kapunk belőle, mert a hadidugáruk listáján szerepel 
és kevés cikk van, amelyre oly kaján vadászatot tar
tanának az angol hadihajók, mint éppen a csilei 
salétromra.

A mai árak még csak a csilei salétrom termelési 
költségeit sem fedezik. De éppen azért, mert az 
entente-nak szüksége van a salétromra csakúgy, mint 
nekünk, sőt talán még jobban, angol tőkék segélyé

vel ismét felvette üzemét néhány telep, úgy hogy ma 
61 bánya van üzemben.

A háború rendkívül hosszú tartama és a modern 
hadviselési módok irtózatos muníció elhasználása 
jelentékenyen emelte az érdeklődést a salétrom iránt. 
Nekünk a legvilágosabb érdekünk, hogy a salétrom 
hiánya miatt hadviselésünk energikus volta csorbát 
ne szenvedjen. Létérdekünk ez.

Nyilvánvaló, hogy a csilei termelésre ebben a 
háborúban többé nem számíthatunk. A központi ha
talmaknak pedig salétromuk nincs Azonban tévedtek 
az entente-hatalmak, amikor azt hitték, hogy a be
vitel lehetetlenné tételével a központi hatalmak ellen
állását gyökerében sikerül megfojtaníok.

A skandináv országokban a légnitrogén ter
melése már évek óta folyik. Hatalmas vegyi
gyárak alakultak már évekkel ezelőtt s termelték a 
salétromot helyettesitő egyenértékű anyagot, a mü- 
salétromot.

És itt az erdélyi földgáz. A legnagyobb ingyenes 
erőforrás, amelyet a természet mintha éppen e háború 
eredményes folytathatására tárt volna elénk. A föld
gáz felhasználásával adva van a feladat, hogy Erdély
ben a skandináv országok mintájára meginduljon a 
mü-salétrom gyártása.

A mü-salétrom gyártásának kérdésével foglalko
zik a pénzügyminisztérium, foglalkozik egyik leg
nagyobb pénzintézetünk is s nem nagyítunk, ha azt 
mondjuk, hogy a n£met nagytőke figyelme a Magyar 
Földgáz r.-t. alapitasával éppen azért terelődött oly 
hirtelen az erdélyi földgázmedencék felé, mert éppen 
kézenfekvő dolog, hogy a mü-salétrom gyártását 
könnyűszerrel, szinte játszva itt és csakis itt old
hatja meg.

Az a 20 millió, amit a Deutsche Bank az er
délyi földgázba befektetni kiván, azt a feladatot, 
amelyet ezzel a 20 millióval megoldani kiván, ha 
szemügyre vesszük, nagyon kedvező kilátásokat 
nyújt. Ha a csilei salétrom fontosságát, amelyet fen
tebb méltattunk, vesszük számba, teljes horderejével 
előtűnik a mü-salétrom enormis jelentősége és vilá
gos, hogy ez a 20 milliós befektetés, mint Magyar- 
országon eddig önmagában páratlanul álló első be
fektetés, nagyon helyénvaló.

A mü-salétromon kivül más nagy iparokat is 
fog létesíteni, pedig ettől egészen eltekintve maga a 
salétrom-ipar nemcsak municiós-ipari fontosságú, hi
szen mini műtrágya anyag minőségében már a háború 
előtt is óriási jelentősége volt, még nagyobb jelen
tősége lesz a háború után, amikor minden ország
nak meg kell barátkoznia a többtermelés gondo
latával.
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K  HAZAIHIREK. ^
Előfizetési felhívás.

Felkérjük azon tisztelt előfizetőinket, k ik
nek előfizetésük lejárt, hogy azt meg
hosszabbítani szíveskedjenek.

Véglegesítés. A m. kir. pénzügyminiszter Mazalán 
Pál okleveles bányamérnököt, ideiglenes minőségű 
segédmérnököt a kolozsvári m. kir. kutatóbánya 
hivatalnál az állami szolgálatban véglegesítette.

Békekötés Torda varos és a földgaz r -t. körött. 
Annak idején több izben tettünk említést Torda vá
ros harcáról a földgáz miatt. Most végre elsimultak 
a hullámok és. a Tordai földgáz r.-t. adni fog Torda 
városának földgázt. A részvénytársaság tudvalevőleg 
a Kereskedelmi Bank érdekkörébe tartozik, az ottani 
cementgyárat is ez alapította és igy meg volt hozzá 
a kitartása, hogy megpuhitsa Torda város lakosságát, 
amely 100.000 korona részvényt jegyez a földgáz 
részvénytársaság részvényeiből és végre kiépül a 
városi vezeték.

Itt em lítjük meg, hogy A rad város is megváltja 
gázgyárát. Rem éljük, nem azért, hogj' Budapest pél
dáját utánozza, amely 60 milliós költséggel csinált 
gázgyárakat a  m egváltás nyom ában. A rad tudvalevő
leg beleesik az erdélyi földgázmedence szükebb kör
zetébe és bizonyára nem fogja lázas sietséggel és el
ham arkodva a  d rága  m esterséges gáz t forszírozni 
akkor, mikor a term észetes gázzal való ellátás oly 
kézzelfogható. Az aradi gázgyár községesitésével kap
csolatosan megem lítjük, hogy a  belügym iniszter tavaly 
megsemmisítette á  közgyűlésnek azt a ' határozatát, 
mellyel az 1919-ben beálló időpontot elmulasztja, a 
gázüzem  átvételéről lemond, a  gázgyár legutóbb mégis 
ujabb ajánlatot tett, amely, néhány lényegtelen ponttól 
eltekintve, a  régebbi javaslat megismétlése. Amellett, 
hogy csekély részesedést ajánl fel a városnak a gáz
gyártás hasznából, a  gáz á rá t és a  légszeszm érnök 
d iját is m egdrágítani kívánja. A város műszaki bizott
sága Lőcs Rezső helyettes-polgár m ester elnnklésével 
a  napokban ülést ta rto tt es a  bizottság nagy többsége 
az aján lat ellen nyilatkozott.

Az állam első eredményes petróleumfurása tudvalevő
leg  az egbelli kutatás. Mint értesülünk, ismét 2 fúró
lyukka l szaporodott az Ottani föltárások szám a s ma 
m ár naponként 3 vaggón a  term elés, am elyet 8 olaj
k ú t szolgáltat.

A Thyssen-müvekrŐI, amelyeket az esseni Krupp- 
gyárak méltó versenytársának tartanak, kevesebbet 
hallunk, mint amazokról, mindazonáltal tudvalevő, 
hogy nem kevésbbé hatalmas oszlopai a német bá
nya- és vasiparnak, mint a Krupp-gyárak. Ha csak 
a krefeldi acélműveket vesszük számba, ezeknek a 
háborús nyeresége kitett 7 millió márkát, holott 
1914-ben csak 2 millió volt. Az idei év első hónap
jai határozott jávulast mutatnak még ezzel a szép 
nyereséggel szemben is. Az a tény, hogy kb. IV2 

milliót a háborús iparágak erős kiterjeszthetésére 
szolgáló épületekbe és berendezésekbe fektettek* arra 
vall, hogy a Thyssen-müyek a háboru hosszabb tar
tamával számolnak.

Drágít az ezüst is. Londoni jelentések arról adnak hirt, 
hogy az ezüst ára úgyszólván napról-napra drágább. A  lon
doni börzén eg y  uncia ezüstnek 30 penny a kurzusa. Ilyen 
jegyzésre 19Ö7 óta nem volt példa és azt hiszik, hogy az 
indiai kormány és az angol pénzverők részéröl mutatkozó 
sürgős kereslet rövidesen még nagyobb árdrágulásnak lesz 
az okozója.

A balkáni szén. A ném et-bolgár kereskedelm i egye
sület je lentése szerin t a Szerbiában végzett kutatások 
m egállapították, hogy Szerbia gazdag kőszénben. Dob- 
ránál évenkint 25—30.000 tonna, Miroos vidékén kö 
rülbelül 30 négyszögkilom éter teljedelem ben szintén 
je len tékeny a szénterm elés. Zajcsárnál 30—40.000 
tonna, R aon Rena körzetében 5 millió, Sonijeh vidé
kén 120.000 tonna évenkint a  szénterm elés. — Itt em 
lítjük fel, hogy — közvetlenül 1914 jú liusában — a 
Diskonto-G esellschaft vezetése alatt álló bankkonzor
cium, am elynek tag jai a  Creditanstalt, a  Bodenkredit
anstalt, a Bankverein, a  M agyar Általános H itelbank 
és a  Pesti M agyar K ereskedelm i Bank Bulgáriának 
kölcsönt folyósítottak és ezzel a  m űvelettel biztosítot
tak m aguk részére több nagyszabású  ipari vállalkozást 
Bulgáriában. K i*ötötték, hogy a bankkonzorcium  épiti 
meg M»chailovo Haskovotóí Portolagoig a  vasutat, k i
építi a portolagói kikötőt, a bobovdoli és pem ik i szén 
bányák  üzemére vonatkozóan pedig opciót kaptak. 
A konzorcium élt is az opció jogával s most a  bányák 
k ihasználása céljából 7l/i millió leva alaptőkével rész
vénytársaságot alapit. Az alapításban részt vesz 30*/o kai 
a bolgár nemzeti bank és a bolgár nem zetgazda
sági bank s ugyanilyen  részesedést biztosítottak a két 
intézetnek a banyák jövedelm éből.

KŐBÁNYA (Budapest közelében kőbánya) 
hasznosításához valamely formában társat kere
sek, esetleg részvénytársasági alapon. A bánya 
fel van szerelve sikló* és gör pályával, közvetlenül 
a Duna parton fekszik, úgy hogy az anyag a bányából 
közvetlen ü l a hajóba b e e r e sz th e t  fi. 
S zoposan  a bánya a la tt fu t e l a budapest— 
marcheggi fővonal. A környéken virágzó kőbánya- 
vállalatok vannak, amelyek hosszú drótkötélpályákkal 
jutnak a vasúthoz, vagy a Dunához, a bánya renta- 
bilitasa tehát kétségtelen. Az üzem nyomban meg
kezdhető.

Szives ajánlatokat „A BÁNYA“ kiadóhivata
lába „B izto s b e fe k te té s“ jeligére kérünk.

A vasárak emelkedése. Ú gy látszik, hogy a  vasárak 
ujabb emelésével állunk szem ben. Berlini tudósítónk 
jelenti, hogy a rajna-westfáliai hengerm űvek rögtöni 
ha tá llya l tonnánként 20 m árkával em elték az eladási 
árakat. Az uj árszabás szerin t közönséges kereske
delmi áru  tonnája 1.98 m árka lesz. A m üvek módfelett 
erősen vannak foglalkoztatva, tekintélyes m egbízások 
érkeznek nap nap u tán, am elyeket ez év őszén leszál
lításra  könyveltek. E nnek  tudható be az is, hogy a 
ném et vasm üvek szövetsége a  kiviteli áruknak  az el
adását 4 hétre te ljesen beszüntette, m ert egyre nyil
vánvalóvá válik, hogy az összes müvek az őszig n a 
gyon jól vannak foglalkoztatva. A 2á rgyárak  az  álta
lános d rágaságra  való tekintettel a  gyártási körükbe 
eső összes cikkekre nézve 30—40<>/o*os árem elést ha 
tároztak el szintén rögtöni hatállyal. E z az árem elés, 
kiterjed a vasipar körébe tartozó u. n. Összes „kis-' 
gyártm ány!“ árukra, vagyis zárak, csavarok, szerszá
mok és eféle kisebb produkciókra.

Az osztrák köszénterraelés növekedése. Az idei év február
ban a tavalyival szemben 14 38 (12 71) millió métermázsa 
volt a kőszéntermelés. Az idei év eleje óta 28 89 (25*66) 
millió mázsát tett ki a termelés. A barnaszén termelése is 
növekedett, amennyiben februárban 1939 millió mázsára 
rúgott a tavalyi 17‘95 millióval szemben.

Galícia szénellátása. A galiciai iparvállalatok és la 
kosság szénellátáea végett a bécsi Minisztérium für 
öffentlichen A rbeiten különböző rendelkezéseket tett. 
N yugat-G alícia három  szénbányáját a  galiciai hely- 
ta rtóság  saját üzem ében vette m unkába s  a szén he
lyes elosztása céljából a  K rakóban székelő hadikeres
kedelmi központot bízta meg. E nnek sikerült nem is
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tulir.agas árou majdnem az eííész szénellátást biztosí
tani és mint az előjelekből látható, nagyobb fennaka
dás nem is lesz, mert a szénié való igények bejelen
tés-: határideje április 30. Tekintettel azonban arra, 
ho^y a bejelentési határidőt ez év októbeiéig- meg
hosszabbították és a galíciai helytarióság felterjeszté
sében  a M agyarországba való szénkiviielt, mint aggá
lyos körülm ényt eaditi, nem tartjuk kizártnak, hogy 
G aheia szénellatása tekintetében M agyarországgal kap
csolatosan még ez év folyamán szó fog eshetni.

A német acél trust most állította össze a márciusi hónap 
’:-?ges statisztikáját. Eszerint :í 11 ezer tonna acélt árusi- 
í'l ebben a hónapban, ami a februárival szemben mint- 

« 7  rJ.000 ionná emelkedést mutat. Ebből vasúti anyagokra 
vri4 .0 >t0  tonna, félgj ártmánvokra 82.000, formált vasakra 

\sik.

A galíciai petróleum-iparban érlh« tétlenül egyre m a
gasa .oh árakat jegyeznek, ami semm iképpen sincs 
arányban a termelési viszonyokkal. (Jaliciában p. o. 
egyro emelkedik a term elés, it»y

Drohobic-ból jelentik, hogy márciusban Tusztan én 
4307 50 ciszterna kőolajat termeltek, holott februárban csak 
3917 ciszterna volt a termelés: Horiszláv termelése 2180 50 
volt l8o45-tel szemben, Mraznicáé 1785 14t‘2 ellenében, 
vagyis a Jőtermelő helyeken összesen 666l)-75 :iszterna kő
éi"' nyertek a múlt hónapi 5983-al szemben.

A nyersolajjal űzött spekulációt egyáltalán nem 
indokolja az osztrák korm ány azon eljárása, hogy a 
galíciai nyersólajterm élés egy részét minden hónapban 
lefoglalja és tiz koronában megállapított áron átveszi 
a  drohobytzi állami finomító részére. A nyersola j
produkció 60 °/o-át foglalt* le az osztráK korm ány már
ciusban csak a termelésnek 40"/o át vette igénybe, úgy 
hogy a magánfogyasztás céljaira megmaradt a pro
dukció 00°/o-a. Á nyersolajtt.Tmelők az utóbbi hetekhon 
a nyersolaj árát 17 koronáig hajtották fel. Az osztrák 
korm ány félhivatalos utón közölte rnost a termelőkkel, 
hogy maximálni fogja a nyersolaj á rát és a romániai 
peró leum behozata l kontingensét jóval megnöveli a galí
ciai o-ajuzsora megfékezésére, olcsóbb vámtarifa mellett. 
Itt emiitjiik meg, hogy a ném et tone a galíciai petróleum - 
iparban az eddiginél jóval nagyob szerepet fog vállalni. 
Ilyen irányú nyilatkozatok történtek legutóbb a 
D eutsche Erdői A.-G. közgyűlésén is. A hannoveri 
ola jterű  elé á állandó csökkenése folytán a belföldi 
finom itógyárak foglalkoztatása céljából mindinkább kül
földi nyersolajra van szükség.

A petróleum drágulása folytán a holland petróleum- 
társaság Amszterdamban 50 millió hollandi forint név- 
é̂tfékü törzsrészvény kibocsátásával 150 millióra emelte 

m  alaptőkéjét.
Ez a helyzet Amerikában is. Amerika törvényt készül 

hozni a petróleum kiviteli árának szabályozásáról. A kiviteli 
árat literenkint Ötven Iliiéiben szándékoznak megállapítani.

16 április 30. (18 szám.)

A i:ir Svájcban nagy izgalmat kelt, mert a közfogyasztás 
egyéb bajaihoz petróleutn-inség is járul.

Rézárak. A londoni fémtőzsde jegyzései szerint a réz- 
■'rák egyre emelkednek. így a Standardréz a lcíjvetke 
irányzatot mulatja:

1915 júniusban 5  ̂ font.
] 91 (> április 1 -én 1 U’> font.
1916 április 1 1 -én. 1 2 0  font.
lülb' április 17-én... 127 font.

Vagyis, szinte rohamosan szöknek fel az árak és ez 
annál figyelemreméltóbb, mert a/. 1870. évi francia-nemet 
habon idején a legmagasabb rézár 108 font volt Móg ezt 
is felülmúlta az 1907. évi „booms“ amikor 111 font volt 

Standard-réz ára. És most ebben a háborúban, amikor 
a tmgerek ura. Anglia, szabadon hordhatja be rezet, 
eddig ismeretlen magasságra emelkedtek a rézárak.

A robbantó-ipar — mint berlini levelezőnk ír a 
határozott haladást muU t a háborúban. Még azok az 
álla-nok is, aliul dacára a fejlett bányászatnak, mint 
Norvégia, de amelyekben robbantóanyagsziikséglelüket 
m gyobbára  külföldről szerezték, a rra  törekszenek, 
hoiíw ilyen gyárakat állítsanak fel, mórt különben 
bányáikat vesztegeltetni volnának kénytelonek. A 
norvég robbanóanvagip^rt tulajdonképpen most terem
tik meg. Egy A x e l  Aubort nevű mérnök, aki a din 
m itgyárak igazgatója volt, a lelke önnek a mozgalom- 
n /a m e ly  már megalapította a Hagöi Robbanóanyag 
ré -zvény tá rsaságo t; D rühbakban m ár építik is a gy ár
épületeket. Alaptőkéje 1 millió korona. V arpen és 
H urum  községekben viszont az újonnan alapított nor
vég1 kénsavgyár részvénytársaság  építi gyártelepeit, 
közvetlen közelében az Engeno melletti Nobel-félo 
d inam itsyáraknak. Ennek a gyárnak 500.0Ü0 korona 
az alaptőkéje. Egy harm adik g yára i Lier, Röcken 
vagy Tönsberg mellett akarnak felépíteni. Norvég 
szakkörökben remélik, hogy egy esztendő leforgása 
alatt oly erőre kap a norvég robbanóipar, hoyy ezek 

ünm vdén  fogják fedezni az egész norvég ro b b an '-  
nyag szükségletet.

Muzeumi füzetek. A Hzádeczky IC. Gyula dr. 
szerkesztésében most jelent meg az erdélyi ne :/eum
ásványtárának értesítője. Szádeczky professzorul értéke' 
tanulmányát Kissebes, Hódosfalva, Sebesvár, ^iaróllaka és 
Magyarókereke goologiai viszonyairól, továbbá egy biliuri 
hegyvidék eruptiv kőzeteiről irt ujabb irodalmi tanulmá
nyokról közöl kritikai áttekintést. Végül Fcrcnczi István av. 
erdélyi medencében előforduló sókivirágzásokról.

Uj hadikiéllitás. A ném et had vezetőség legköze'ebb 
Bécsben kiállítást rendez a különböző harcszinteicken 
szorzott d'adalm i jelvényekből. Hat főcsoportban lesz
nek kiállítva a tro  eumok, a fegyverek (francia, bel*>a, 
angol, orosz'», a hozzájuk tartozó municióval, az ellen
ségtől elszedett gépfegyverek és muníciók, ág.vuk. 
municióskocsik, különféle uniformisok és ennek a 
legújabb háborúnak Katonai újdonságait, amelyek a 
vas- és acélipar haladásai éi tesznek leginkább tanúságot.

[FELTEN ÉS GUILLEAUME1 kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár részvénytársaság1 BUDAPEST, I., Budafoki-ut 13533. hrsz.
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Az arany beszivárgása' Angliába. A legkeresettebb 
cikk az egész földkerekségén az arany . E rre  vetette 
ki hálóját az angol, am ely tulajdonképpen azzal áltatja 
szövetségeséit, hogy fedezi összes háborús szükség 
leteiket, a  véradóval ám  áldozzanak azok, részéről 
elég, ha a pénzt adja. Valami hihetetlen vaksággal 
van megverve a  világ, hogy nem veszik észre, hogy 
az angol hitel m ár nem is uzsora, hanem  valami re t
tenetes rablóhadjárat. E lőször is nem a háboru kö lt
ségeinek fedezéséről van szó, hanem  kölcsönökről, 
ami után súlyos kam atot fizetnek a  népek, tehát 
A nglia a m aga szem pontjából nem csak hogy ingyen 
vérezteti szövetségeseit, hanem még nyereséget is húz 
belőle. Már ez se valami d icséretes, de az, hogy 
A nglia egyszerűen ráteszi kezét szövetségeseinek 
aranykészletére, ez m ár m egbotránkoztató. P árisi tőzs
dei jelentések szám olnak be arról, hogy a  francia 
bank éppen most „u jabb“ egy  milliárd frankot küld 
át a csatornán aranyban , hogy ujabb hitelt kapjon. 
A nglia tehát még Franciaországnak sem hitelez, hogy 
aranytarta lékát el ne vonja. Ez a hires angol önzet
lenség, am ely Oroszország uráli a ranybányáit már 
m acához kaparitotta, az orosz állami bank arany  k in 
csére rá té t'e  kezét, am ely a m ontenegrói királyi ház 
vagyonát m agánál tartja. É s mindezt még ma se lá t
ják  szövetségesei. Hiába, az em beriség C3ak m eg van 
verve vaksággal.

A háboru és a nyersvastermelés. Amerika, Német
ország és Anglia a  három  legtöbbet termelő a  nyers
vasterm elés tekintetében. Az egész földkerekség 
80° o-át ők szolgáltatták, 1913-ban 61 millió tonnát, ami
1914-ben 47-re szállt le, a csökkenés A m erikára 8, 
N ém etországra 5 és A ngliára 1 millió tonnát jelentett. 
1015-ben egészen m ásképpen alakult a helyzet. 4 mil
lióval em elkedett e három  állam term elése, legjobban 
persze A merikáé. A folyó évben Amerika még többet 
termel, m ert az első negyedévben egym agában közel 
10 millió tonnával em elkedett a term elése, amellyel 
szem ben N ém etország, noha roppant tekintélyes az 
em elkedés is, m égse szám íthat versenytársi minőségre. 
A ngliáról nincsenek adataink. Ott bajok lehetnek, m ert 
a  korm áoy lázasan vásárol nyersvasat, a  sem legesek
hez vuló kivitelét m egszorították,- csakhogy a szövet
ségeseket valahogyan kielégíthesse. E nnek  a három 
állam nak a produkcióját legjobban m egvilágítja az 
alábbi k is összeállítás :

Millió t. 1900 1907 1908 1909 1910 1911 1912 1913 1914 1915
Union 14.10 28.20 16.19 26.21 22.74 24.03 30.20 31.22 28.42 30.13
Németország 8.42 13.05 11.81 12.92 14.79 15.58 17.87 19.31 14.39 11.74
Anglia 9.10 10.28 9.20 9.66 10.32 9.72 8.89 10.48 9.01 8.80

A trifali bányatársaság 1915. évi jelentésében, amely 
szintén 3%  osztalékról számol be, találunk egy-két érdekes 
zárszámadási adatot, amelyet közlésre érdemesnek tartunk. 
Eszerint a stájerországi és krajnai bányamüvekben 73 ezer 
tonna szénnel többet termeltek, mint az előző évben (1,188.000 
tonnát), az istriai kőszénbányák 13.000 tonnával többet 
(104.000 tonnát) termeltek.
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Sprengstofferzeuflung In Norwegen. Norwegen ist bislang 
darauf angewiesen gewesen, seinen Bedarf in Sprengstoffen 
zum gxössten Teil im Auslande zu decken. Die Bestrebun
gen, in Norwegen eine eigene Spregstoffindustrie zu grün
den, haben jetzt zum Ziel geführt Der Ingenieur Axel 
Aubert, Direktor der Engene Dynamitfabrik, hat in der 
letzen Zeit verschiedene Gesellschaften gegründet, die sich

mit der Erzeugung vou Sprengstoffen befassen werden.
A.-G. Haaöen Fabriker hat eine Fabrik bei Dröbat im Bi;:, 
die fast vollendet ist. Das Betriebskapital beträgt vorläufig 
eine Million Kronen in voll eingezahlten Aktien. Der Vor
stand bestellt aus den Herren Dr.-lug. Aübcrt, Schiffsreeder 
A. F. Klaveness und Disponent John Torgersen. Ferner 
die „Norwegische Schwefelsäurenfabrik A.-G." gegu;:-. 
worden. Diese Gesellschaft lässt eine Fabrik bei Varpcn 
Hurum, nicht weit von Engeno aufführen. Das Kapital di 
Gesellschaft beläuft sich auf 500.000 Kronen, wovon 100.00" 
Kronen in Aktien als Entschädigung für Fabrikationsliz»:-.* 
zen ausgezahlt sind. Eine dritte Gesellschaft ist in 
Gründung begriffen zwecks Anlage einer neuen Sprengst ji':- 
Fabrik zur Erzeugung von einem Sprengstoff besonder er 
Art, den Norwegen bisher im grossen Masse vom Ausla^-' 
einführen musste. Die Fabrik wird entweder in Lier, Kö- 
oder Tönsberg aufgeführt. Man rechnet in norwegisch ki 
Fachkreisen damit, dass die norwegische Sprengstofterze.. 
gong nach Ablauf von einem Jahre einen solchen i'mi'an 
angenommen haben wird, dass der gesamte norwegische 
Sprengstoff bedarf leicht von den norwegischen Fabrik er. 
gedeckt werden kann.

Abermalige Steigerung der Eisenpreise. Die V ereini
gung rheinisch-w estfälischer Schw eisseisenw alzwerke 
beschloss, mit sofortiger G ültigkeit die Verkaufspreis© 
um 20 Mk. für die Tonne zu erhöhen. Xach der neuer. 
P reisfestsetzung stellt sich der P reis für gewöhnlich:- 
H andelsw are auf 198 M ark die Tonne. Die W erke 
sind sehr stark  mit A ufträgen versehen. Es sind er
hebliche A ufträge zur L ieferung bis zum H erbst dieses 
Jah re s  bereits gebucht w orden, auf die sehr sta:k  
abgerufen wird. Die Voreinigung der deutschen Eisc-r: 
w erke für die A usfuhr beschloss die Einstellung de* 
V erkaufs au f vier W ochen. Alle W erke sind mit Auf
trägen bis in den H erbst hinein voll besetzt. — I ,; 
Schlossfabrikanten beschlossen, für sämtliche in 
verschiedenen V erbänden vereinigten Fabrikate 
sofortiger G ültigkeit infolge der Steigerung der Selbst
kosten eine aberm alige P reiserhöhung derart vorza- 
nehm en, dass der bisherige Teuerungsaufschlag 
30 P rozent auf 40 Prozent erhöht wurde.

Die rumänische Erdölförderung is t dauernd rü ck 
gäng ig  und düifte gegenw ärtig  kaum  400 W aggor. 
täglich übersteigen. In  Beicoi herrsch t etwas lebh 
tere Tätigkeit, auch in Moroni ist die Produktion d : 
A stra K omana und Rom ana A m ericana zufriedenstel
lend. Der E rdölpreis is t bis auf 7 F ranken  per 100 
Kilogramm gestiegen und steht nun im besseren V er
hältnis zum Petroleum preis. D er Export ist ziemlich 
regelm ässig doch mit R ücksicht auf die grossen Vor
rä te  nicht ausreichend, daher wird w ieder die V er
frachtung in Tankschiffen via Donau in grösseren: 
M asstabe ins W erk gesetzt. W aggonm angel m acht 
sich empfindlich geltend. Die Petroleumtarife fü r Nord- 
und Süddeutschland treten mit 1. Ju n i ausser K r*$j 
sie w erden aber durch  neue ersetzt werden.

Der Preis für Kupfer an der Metallbörse zu L ondon / 
bat in  den letzten Tagen seine S teigerung w eiter fort
gesetzt. Es betrug nämlich der P reis für S tandard
kupfer :

Pfd. Sterl.
Ende Ju n i 1915 . 59
A nfang April 1916 113
11. A pril 1916 120
17. April 1916 . 127

Die P reise w ährend des D eutsch-Französischen 
K rieges von 108 Pfd. Sterl. und w ährend des „Booms“ 
von 1907 von 111 Pfd. Sterl. sind also bereits weit 

; übertroffen worden.
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